COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º               DE 2007.
(Dos Srs. Nelson Pellegrino PT/BA, Vicentinho PT/SP e Paulo Pereira da Silva

PDT/SP)

Solicita reunião de audiência pública em
data  a  ser  definida,  para  debatermos  a
endividamento  das  entidades  sindicais  com
obrigações previdênciarias.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados   requeremos  a  Vossa   Excelência  ,  que  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão ,  sejam convidados o Exmo. Ministro de Estado da Previdência Social
Sr. Luis Marinho, o Secretário da Super Receita Sr. Jorge Rachid, o Presidente do
Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, Sr. Marco Antônio de Oliveira, os
Presidentes da Central Única dos Trabalhadores – CUT, Força Sindical, Central
Geral dos Trabalhadores – CGT, para debaterem o processo de endividamento
das entidades sindicais com obrigações trabalhistas.

JUSTIFICATIVA

Durante  o  governo  do  Presidente  Luis  Inácio  Lula  da  Silva,  já
ocorreram dois Refis. Ocorre que as entidades sindicais equiparadas a pequenas
empresas, não tem os benefícios destas, só as obrigações na hora de renegociar.

É  grave  o  processo  de  endividamento  de  diversas  entidades
sindicais com obrigações trabalhistas, muitas sem condições de sequer cumprir
os parcelamentos, sendo algumas já tendo suas dívidas inscritas na dívida ativa.

É urgente debatermos este assunto na busca de uma solução.

Ante ao exposto,  solicitamos dos nobres pares dessa Comissão
que seja aprovado este requerimento.

Sala das sessões, em 16 de maio de 2007.

               Nelson Pellegrino Vicentinho
            Deputado Federal PT/BA    Deputado Federal PT/SP

Paulo Pereira da Silva
Deputado Federal PDT/SP *

B
1
4
6
C
E
F
9
2
8
*

  B

14
6C

E
F9

28

*
B
1
4
6
C
E
F
9
2
8
*

  B

14
6C

E
F9

28

	JUSTIFICATIVA